ναυτιλία με ό,τι αυτό συνεπάγεται για την κυριαρχία

τους σε όλους τους τομείς της οικονομικής, κοινωνικής

και πνευματικής ζωής. «Γκιαούρ Ιζμίρ», δηλαδή άπιστη

Σμύρνη, την αποκαλούσαν οι Τούρκοι, δίνοντας έτσι –

έστω και άθελά τους – τη δική τους ομολογία για την

ελληνικότητά της.

Στις 2/15 Μαΐου 1919, τμήματα της 1ης Μεραρχίας του

ελληνικού στρατού αποβιβάζονται στην προκυμαία της

Σμύρνης, μέσα σε παραλήρημα ενθουσιασμού και

έρχονται σε σύγκρουση με ένοπλα τουρκικά στοιχεία.

Στους 14 μήνες που μεσολάβησαν από την

απελευθέρωση της Σμύρνης μέχρι την υπογραφή της

Συνθήκης των Σεβρών (1920), ο ελληνικός στρατός είχε

σημαντικές στρατιωτικές επιτυχίες. Κατέλαβε το

Αϊδίνι, το Νύμφαιο, την Πέργαμο, τη Μενεμένη, την

Ανατολική Θράκη, την Αρτάκη, την Πάνορμο και την

Προύσα και απέκρουσε με επιτυχία τις επιθέσεις των

τσετών που παρενοχλούσαν πόλεις και χωριά με

ελληνικούς πληθυσμούς.

Με τη Συνθήκη των Σεβρών (28 Ιουλίου / 10 Αυγούστου

1920) η Ελλάδα λαμβάνει: α) Ολόκληρη την Ανατολική

Θράκη, από την Αδριανούπολη ώς την Τσατάλτζα. β)

Τα νησιά Ίμβρο και Τένεδο. γ) Τη Σμύρνη και την

ευρύτερη περιοχή της, από τις πόλεις Αϊβαλί, Πέργαμο,

Μενεμένη, Μαγνησία, Κασαμπά, Βουρλά και ολόκληρη

την Ερυθραία ώς τον Τσεσμέ, τα Αλάτσατα και την